el año 1 se genera un valor de $21 973 en favor de los accionistas de la empresa y con una proyección de 05

años de $ 40 451 que impactarían en el valor de los accionistas. El análisis de la Rentabilidad del Capital

Invertido (ROIC) se puede apreciar en la Tabla 4. El resultado de los próximos 05 años es superior al Costo

Promedio de Capital (WACC = 16,68%). Con estos resultados se demuestra el impacto de la rentabilidad

positivo para el Sistema de Logística Inversa en la Planta.

3.16.  Resultados del Análisis de Sensibilidad y Riesgos

3.16.1. Análisis de Riesgo

Tabla 5. Despliegue de asunciones para la simulación de Montecarlo

Ítem Total esperado Tipo de distribución Parámetros estimados

Ingresos en el año base 146 321 Uniforme Min 120 000; Max 160 000

Margen bruto de beneficios 30% Triangular Max 36%; MP 30%; Min 24%

WACC 16,68% Uniforme Min 12%; Max 40%

Nota. Hojas de datos procesados.

Como se puede observar en el Anexo 24, la simulación del VAN para el proyecto, contando con una tasa de

descuento del 16,68 % nos arroja una probabilidad del 65,07% en cuanto a que el VAN sea mayor a $ 179

128,3. Y así, de la misma manera podemos prever los distintos escenarios con esta simulación.

Benites-Gutiérrez, L.A.; Ecca-López, O. S.; Ciencia y Tecnología, v. 19, n. 4, pp. 25 – 48, 2023.

33

3.16.2. Análisis de Sensibilidad

Tabla 6. Resultados del Análisis de Sensibilidad

Variación VAN TIR

- 20% Ingresos $ 15 774 24,33%

+ 20 % Materia Prima $ 86 602 55,12%

Nota. Elaboración propia mediante el uso del Software Crystal Ball.

Los resultados se explican que las dos variables críticas de los factores de productividad no son sensibles

para la Productividad Económica del VAN ante un escenario de aumento del 20% para el costo variable de la

botella de plástico reciclaje y una disminución del 20% para los ahorros del plástico (ingresos), por cuanto el

VAN es positivo como se puede apreciar en la interpretación de la Tabla 3 y la TIR es superior al WACC. En

los resultados de la investigación se demuestra que la Planta de Reciclaje logra aumentar la rentabilidad del